
26t1J\1r PontaMed
Ponta Grossa, quinta-feira, 2 de junho de 2022

Ref.;

fUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVA SANTA BARBARA

NOVA SANTA BARBARA / PR

lmpossibilidade de cumprimento da obrigação em razão de força maior.

Solicitação de realinhamento ou cancelamênto.

Pregão Eletrônico 43/21
Item ne 79

Prezados Senhores:

Como é de vosso conhecimento, nossa empresa sagrou-se vencedora no procedimento licitatório em

epígrafe, tendo se obrigado a efetuar a entregâ dê METOC'-OPRAMIDA 10MG 2ML - HAtExlsTAR, o produto sofreu

grave rea.iuste de preços, visto a alta de matéria prima e custos de frete e produção.

Trata-se de hipótese de força maior passível de ser invocada pela fornecedora, a qual lhe assegura o

direito de ver cancelada a obrigação atinente a esse item especÍfico do procedimento licitatório, consoante

previsão da lei (arts. 15 e 78, xvll da Lei ne 8.666, de 2LlLt6lL993; Decreto ne 3.931, de I9|O9/200L, art. 13, § 2e;

e arts. 392 e 393 e seu parágrafo único do CC/2002); e também nas devidas clausulas contratuais.

Ainda, demonstÍando a sua absoluta boa-fé na condução do contrato - devidamente adimplido em todos

os demais itens -, a Fornecedora, também na Íorma legal (art. 12, §§ 2a e 3e da Lei ne 10.520, de 1710712002],, se

houver interesse da Administração Pública, se dispõe a entregar o medicamento acima mencionado com preço

reajustado conforme planilha abaixo.

PRE ANTIGO

Rs 0,43L0

PREçO ATUAT

AO

NF DATA PREçO DE CUSTO MARG EM PREçO DE VENDA

80s88 (EM ANEXO) 30/09/2O2t L2,06% RS 0,4830

PRE DE VENDA

Realinhando, portanto o preço para RS 0,6836 conforme planilha acima

A Pontamed Farmacêutica Ltda., demonstrando a sua boa-fé na condução dos negócios e reiterando seu

compromisso êm executar plenamente o contrato celebrado com este órgão, formaliza a presente comunicação
para evitar quaisquer danos, bem como se precaver da aplicaçâo de penalidades, pois está presente justo cousq e

lorço moior para uma eventual demora e/ou impossibilidade no cumprimento das obrigações assumidas.

5em mais para o momento, despedimo-nos.
Atenciosamente,

rot g16 696/mo1-541
POI{TAMED FÀRMACÊI.IIICI

LIDÀ
Rua Hít Amddo LÍ8 .n, 1a52

Lt4{B2.:m- Pdlt GrúÍa - PiJ

NF DATA PREçO DE CUSTO MARGEM

83285 (EM ANEXO) 2610412022 RS 0,6100 1,2,06% RS 0,6836

Pontamecl fàímâcêuticâ Ltda - Padre Arnalclo lanssen, 1452 -Cara,Cara
Ponta Gíossa-Perâná - CEP 8.1032-300 - Fone 42-2101-5151

CNPJ 02-816.696/(m1-54 - lnscíção Eíadual 901.80579-29

E-mail pontâmed@pontãmed.com.bí

I í -r' / /:/



26t2

4F PontaMed

NF COM CUSTO ANTIGO

Pontàmed FaÍmacêutica Ltda - Padre Arnaldo Jànssen, 1452 - Caaa-Cara

Ponla Grorsa - Paraná - C€P 84032-300-fone 42-2101-5151

CNPJ 02.816.696^m1'54 - lnrcrição E3lâduel 9O1.m57929

E-mail pontâmed@pontamêd.com.br



NF-e

26{3

0ó997195t

N MÁNOÍ:I. iIAVIGNIER. 
'IÍIO 

- SÂI,A Á

tfl ilil]ffi ltil llffi lIiltilililtffi I tI llll
3!r Dor 5?r 7 oIm úór !tq) l0(r) uü5 8al 7 5016 115:

IIAI-T]\ IST R INDTISTRIT FAR\L{CEIITICÀ
T MTNOEL MÁVICÀIEf, 5Oü] - SÀLA À

PRECÂAUR^ - ót7ú&)
tli§EBlÔ - cE FdrF\ itlzTmqí,

DO fi Íf\Tf
DANFE

Daul!@ Âlx,taú Nú tEl

N'. üx).060.5tt
Séd.ml

I

CNlr. ê rEdÉd.ô m 9..t1 n-uEl d. Nfr
o 'F'e ô S.Í! ,{ú7doo

0

-a

z,
9u

(xrl E05791S

5.111.71 l5l.9E6.rXr

25.ll.15.6t :51.9t16.0{rI

Rt ,á".tQ§I, rlQ R E I Ir { 80. {;11 P \O 0ó I IJ

I

S '".
&74óór
b'rBf,srnlr.doler.bú!,ú7sóhà4.eÀqÚa!

I

mmhassr t



2614

DO ETIIIENTI
DANFE

Do.uhrnb ÂunliaÍdiNe Fi*.|

iffi tilil1ililIiltil llliltffi tililililil ll lil[II.{LEX IST-{R INDTISTRIA FARiIIACEUTIC..I,
R N|ÂNOELMlVtGNlER 5ürO - SÂL{ Á

PRECAAURA - 617óÍ!«X)
EUSEBIO - CE Fôm,Ta\: 3i127309i» :J: I tlol 5tl7 o1m ffó.r iír,0 I üro mü 3al 7 s076 1l 5:

N.. flr0.080.5E4
Séí. ml CoEülb d. tntiidd. m p.dal n4rnal di Nf+

d rc !t dn Sctiz ÀuMzadora

I

ÁGUÂ PATA OIJEçÁO IOl\{. c)( ]OT ÀlIP PLÀ§T
awrsa,0rirur jr!2r.q& (lÉ
arrÂ|Ir 6í4. DT var r+{r20:]trorE r@r6e Qij^xr:
37{!.Dr var xbarl lLoIl rdrtu grN:r7o.ú

Lob rdr6sod 6rtud
rrDrúlr r4 rdr6eqd 3rcúuÍrFrb

70 ou! 17tu 0 rib

Áre§À rorlurib4 Qr.r. G§,5 tulrcrE roTde
QÜÁNrr re:tu Ev{:e7ro.t@E rolm arlN
qd reroúrô rl,7/?ú1r vâr li&rrolLe r07q§qÀ,

aNY§{ rorr turrú2l . arl .}ua: lÍ tr orE 1(6r,€1,
QUÁNr r3&!, m vÁf, r1n6rú:r tmrf r@2].auÀrír
od l3&, d Fô: rre02 r vi: ]]Moj Le l.ú{2rqd

Qú êls: rítroÍE rú7d,.
auaNr r@ m vÁr uzó?20r]À6i.
r07útr qd rú d .ó oú?e1r vd or-r7zún

aNvsÀ brrú16!113.r]rt c,s: nsiLoTE ru?uj6r.
au^Nr lJur.Dr v^r ]rtur/?ulrvÁx.À r$Ís r&
rox,56, qb rrtut{úfô r0?2

LüNÍ ryu DrvÁ] oÀle?ux rorE r@rjr u]Á}n d.tü r@r,qd

Â|wM úr r br6m 15 . qd. .riB 2to lrorE ro&21].
orrÂNÍ rÍiÍ DT vÀr rú$/rú,Irtu,DrvÀr. r rn$â2r MÁR(n lg)FÁRú k: riD2rr
Ord rrr&uírô ttiMUrr vi

irM, Mrei^ rwaeua,,*
rilge qd: 9fu@F.b: ú?Àrrlr v.t o?@ür

*T.- f ;; ]



26A5

4F PontaMed

NF COM CUSTO ATUAL

Pontamed Fâímacêuticã Llda- Padre Ârnàldoràns5€n, 1452 - CaÍa-Cara

Ponta Gíossô - Paraná - CEP 84O32-3m - tonê 42-2101-5151

CNPJ 02.816.696/0001'54 - lnsrrição Estàdual 901.80579'29
E-mail pontamêd@pontãmêd-com.hí



26{6

NF-e
N'. llfiIilililtiltilililtiltfl tillillillililill

r!2 (}r{)r 5rl'r olln 6ór t(& r uú 03tt 35r J I 7ó: 5:0ó

H.{LEX ISTAR INDIISTRIA FARITTACEIITICA
R MÂNOEL MAVIGNIER 5O(I}. SÂL{ Â

PRECABURÁ .6I7«!X4
EUSEBIO . CE tIErFr rtl:7t(}{0

to€iirt
DANFE

Do.urnro ÀruhÍ d! Nú FB

\". 0u).0t1.265
Sari. ml

I

cNL & e. Éd.d. N Fí.| ÉBd & Nf+
D 'r dr S.f, .ruEvrld.

;

PO\ I \ (;ta()§S \ l'i* l"^' "' .r,0,.r.,

(t. E5l!?li0qÍr

Rí)txlt't\ \\fl_ \'trRt() 1100 aarR'l rt f2\
slrfl,i0i.k*ú Frã(ulÚNiErúiõiiiGnNÉ r\:-

r of,{r?$rilm,À o-,uú,rú,.!*rra,aomuÇ.lIoJ
bÍ côhe tÉ Ir7 | Re dullor I rdi qüD& & r.íô...ó
hr ÍI§ (ars rnhiô lc{úE* neJ. / n'! !ü.r Gd.liqr d.

t'



26[7

DANFE
Dô.mb Âuílr! d. N@ fs.l

ililtililil1ffi iltil llffi rilililtillll|ff ilil1II.{.LEX ISTAR INDI'STRIA FARÀfT.Cf, IÍTICA
i MTNOEI MÀVIGNIEi. JUr) , SÂIA À

PRECÁAURÁ ' 6l76llu,
EUSEBTO - aE fN/f.r silr&rqÍ 211! ôr{)r 57,1 0:(I) 06ó.r lrü, r{D oal! tsr I r ró! 5!rÉ

N". 000.0a3.2ts
SaÍi. mt CdÚh. d. .Htadrr. o pqrJ .xorl J. NF{

ú É r. ô tÍu 
^uM,rl$

I

Ff,rf,lJr,r^zo 2 iÍ)Â{- EC§^ rorul

^NV§r\ 
r ull r orr! @!,r . q& oI§

rr-r^r{r 6rú.Dr vÀr ranÍI)tr|l]ort })x,rl6,ouÀNr ú.
or vÀI rrnyú!. ÍÀRaa r§of^xr,a L&: ]o}]]65qd

r{}/:úI r* ]úr.xr6qú sú
Fú ríÀ]âr!i vd lrtlâr,r

Àna§ ú]rú16óú .qü liu rílr.rÍf ú:orur
auÀNr ólrú . DÍ v^1.
ro})ror.àd 6(eurr,.h r@:,!:l v.r r@:4orl

Ánvlt{ ro,lruúr@r..o'nc crE grtoÍl ,ú)r oirÁrÍ:rú mv& l4@:ul! ú\l(À r{*

1*hd.úFl4!'9frnfu.4e

.r(rÀ^iorlr N ci, kr. riNi drúso,
(r! Lrú rto roÍr lun,rj,L)IL\M|nruil)l!x



26{8
J\1r PontaMed

PROCURAÇ..IO

PONTAMED F.C,RMÁ.CÊUTICA LTDA, empresa brasileira. comercial, estabeh".cida

na Rua Padre Amaldo Janssen, I .4-í2 - Ponta Grossa - Pr. CN PJ N" 02.81 6.696/0001 -51.
lnscrição Estadual N'901.80579-29" conr o ramo de distribuição de medicanenro c'

produfos hospitalares, representada neste alo pelu seu sócio gercnte intia-assinado. Sr.

FERNANDO PARUCKER DA SILVA. inscrito no CPF soh o n.2;18.710.10t)-10 c tlG
n. 188.527

OT:TOR(JADO:

RAFAEL RIZENTAL RAICOSKI. brasileiro, casado, vendedor. inscrito no RG
5.050.281-l PR e CPF 021.619.019-31. residente à Rua Emilio de Menezes, l.l(t0 -
Apanamento 2l - Vila Estrela - Ponta Grossa - PR.

Exclusivamenle para í'im único de represenlar a outorgante nas licitaçôes em suas r'árias

rnodalidadcs: concorrências, tomadas de preços. registro tle preços. convites e rlenrais
lirnnas de licitação. inclusive oÍêrecer lancc's verbais previstos na modalidat1e de prcgôo

presencial, excetuando-se a modalidade pregão eletónico: junto às repaniçôes pirblicas.

municipios, estaduais. federais e autarquias, constantes do seu terÍilório de vendas,
podendo para tanto. assinar todos os documentos que se fizerem necessários e praticar
todos os atos e lbrmalidades legais ao bom, fiel e cabal desempenho do presente mandal(r.
Podendo tamMm, substabelecer e credencial representante para os respectivos poderes.

que terá validade aÍé 30.12.2022 (Trinta dc Dezembro «le 2.022).

Ponta Grossa. ltl de.ianeiro tle 2022
â,

r

POW reDEAiüACÊütcAffDA.
Fernaado Panrcker da süva

CPF: 248.?10.10&.10
RG:2R,188õ27/SC

*ffl

HE I
E:9
ErC
oJ c
*- c

li
gi
:| .o

t:

!ã'

L
t,

-1

Pontamed Farmacêutica Ltda - Rua Padre Arnaldo Janssen ns 1.452 - Cârá C

Ponta Grossa - Paraná - CEP 84.032-300 - Fone 42-210l-5151

E:ãi:-rJg.H. CNPI 02.816.696/0001-54- tnscrição Estadual 9O1.80579-29

êEffifr&à Email pontamed@pontamed.com. br
PONTAMED

FARMACEUTICA
LTDA;

02816696000í 54

I'()I)ERES:

E

t



26{9
NOVA SANTA BARBARA

ESTADO DO PARANA

Solicito que seja providenciada pesquisa de preços para
que seja verificada a possibilidadê de revisâo do valor reg istrado do Lote 79 -
Metoclopramida cloridrato, dosagem: 5 mg,ml apresentação: solução injetável,
ampolas 2.00ML. CATMAT 8R0267310. Marca - Noprosil - Halexistar, referente a
Ata de Registro de Preços n" 10612021 , decorrente do Pregão Eletrônico n' 4312021 ,

conforme solicitação da Beneficiária da Ata, anexa.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

Elaine Cr tina Ludi os Sa tos
çÕes

Recebido por

Nome

Data: OJ/ 06IJOJà

Assinatura

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes no 222, Centro, t 43. 3266.8100, E - 86.250-000
Nova Santa Bárbara, Paraná - E - E-mail - iicitacao@nsb.pr.gov.br - rvww.--.nsb.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL

Nova Santa Bárbara, 0210612022.

De: Setor de Licitaçôes

Para: Setor de Cotaçôes

Assunto: Pesquisa dê preços



PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA
DECLARAÇAO DE PESQUISA DE PREÇO

Eu PatrÍcia de Souza dos Anjos Siqueira, responsável pelo setor de
cotação de preços deste departamento de licitação, Declaro que no dia 02 de
Junho de 2022 realizei pesquisa de preços na CAVALLI COMERCIO DE
PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES - EIRELI, CNPJ 32.743.24210001-
61, o item abaixo relacionado.

Patrícia de Souza dos Anjos Siqueira

Item Produto

1

Metoclopramida clorid rato, Smg/ml, injetável,
ampolas de 2.00m1 R$1,20

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n" 222, Centro, E 43.3266.8100, E! - 86.250-000
Nova Santa Bárbara, Paraná - E - E-mail - licitacao@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.gov.br

2650

Valor total



2651
íIDI ü CNPJ: 95.561.080/0001-60

Responsável: Patrícia de souza dos Anios Siqueira
Matíícula:37551
Ielefone: (43) 326G9109
tepartamento: Cotaçáb

Í- cEFnFrc^aro I
tr

E
l- oovcr luuac l

õ

Relatório de Cotação: realinhamento metoclopramida

Pesquisa realizada en!Úe 021061202) 14:56:02 e o2l06l2o2214's6:26

Em conÍormidade com a lnstrução Normativa No 65 de 07 deJulho de 202]

Método Mâtemático Aplicado: Média AritfiÉtica dos preços obtidos - PÍeço calculado coÍn base na média aritméúcâ de todos os preços

selecionados pelo usuário para aqu€le deteminado ltem.

\, 
Cüídnê hÉfi@lbtíietjua N.65 &07 ab.h-Üúab tuzL íúÀniqo?, A,ÉÉg,,i.t d. p.2çÉ *t ,rraten,lizacb dn.loarrsrtoqEdnsá: NC V-l,tâú materneico aptcsloÉÉ a

bfrniçtubvalot6M'

Item'l: metoclopíamida cloridrâto

PÍeço CompÍas

Governamentais

l

PRÉÇOS /
PÂOPOSTAS

TOTÁL

BS 0,73

Preço

RS 0.99

ns 0.65

Rs 0.82Vâlor UhitáÍio

QUANTIDADE

órgão Público

PBEFEITURA MUNICIPAL DE 8oÊRAzÓPILIS

MUNIcÍPIo DE GoIoEflE

PREçO

ESTIMADO

BS 0.73 (uô)

PREÇO

ESTIMADO

CALCULADO

R§ 0,73

Data

UcitaÇeo

27 t12t2021

2

NoPíegãor532021

UASG:987463

NôPÍegáo:] 62202 1

UASG:45] ,r81

.15t1u2021

Preço 
óroão Púbtn:ô

Público

I FUNm MUNICIPAL OÁ SAUDE lPreíehu.a Muoicipal de Viamão/RS

Valo{ Unitário

ldentiíicação

3002022

Data

Licitação

17102/2022

PíêÇo

Rs 0,56

Ês 0.56

Mediana dos Preços Obtidos:R§ 0,65

Detalhamento dos ltens

Média dos PÍeços Obtidos: RS 0,73

Rolatóíio g€ía(b m dia 02./0ô12022 14:59:37 (lP: 17í.92.7.r58)
Códlgo Validsçáô: bSwTuFviOlÍn%2ED3OOeDghVambNÍ.glÍnuk\4GV96rY5Dn\oSleCOGgZsgOynExrEl%2ÍJrÀi ,e5zd8%3d
hflp:/^MrÍiv.bancodêpíêca,com,bÍ/CeÍtf cadoAutenticidadê?
tok6i=bSw7zâFúOlm%2524D3O(bDghVâmbNKímukYXeV96tY5OmroSEOGgZsgOÍnlEXTEr7.25zJrr 4/ê52d8,Á253 1/5

Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara

P€RCENTUÂL

3/15

ldentificâção

Valor Global: RS 0,73

ffi



2652

Mdia dos Preços obtidos: R§

Quanlidade

1 Unidade

Descrição

rnelocbpÍamidâ cloridÍeto âpÍesmteção: solução injêtávêl . dosâqeín: 5 mg/ml

a7n2nt211úfi
Prêgáo Eêrrônico

stM

N'PÍegáa532021 / UASG:9874Â{

129

Lirk Atâ

YVINW.COmpaâ6gpveínarnêntais.qov

br

5 000

Ampoh 200 ML

PR

PÍêço (Coínpras Govêrnâmêntâis) l: Mêdiâm dâs PÍooostas Finâis
ttt t*r 5c é tN 65 dê OZ ê úitD ê ?O2l

ÓÍgão: PBÊFEITUBA MUNICIPÂL DE ÊOBRAZÔPILIS

Objeto: AquisrÉo de Mêdicâmêotos e Matêíiàis hospitalâíês..

DescÍiÉo: Metoclopíamida ch[idÍato - Àpresmlaçâo: Sduqão lnjettvel 0, Dosaq€Ín: 5

Mq/Ml 0.

CaTMat 2673,I0 - METOCLOPRAMIDÂ CLORIDBATO

Data:

Modâlidadê:

SRP:

ldentificâçáo:

Lote/ltem:

Atar

TêlêÍoíê:
(43) 3478-t r 50

RS 0,99

Bs 0,52

Rs 0,62

BS 0.63

R§ 1,04

CNPJ

Quânüdede:

t nidâde:

uF:

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

CIRURGICÂ REAL. COMERCIAL HOSPTTALAR E FARMACEUTICA. EIRELI

VALOR DA PROPOSTA FINÂL

Rs 0,sl04.880.586/0001-87
}VENCEDÔRT

Mâíca: HÂLEXISTAR
Fâbricanle: HALExISTAR

Dêscriçáo: CloÍidíâto dê Metoclopíâmidâ 5 mg/mL

Esrâdo: Cidâdê:

PR Luna.dêlli

Marcâ: HALEXISTÂR
Fabíicântêr HAI-ExlsTAa
Modelo: Â.M.S.: l03l l0r6600l I
Descíição: ApÍesenlação Solução ln etável0. Dosagem

Estâdo: Cidadê: Enderêço:

PF AÍâpoíqôs B PAVAO. í0

24.586.988/0001-80 CtRURGTCA NOSSA SENHORA, EtRELt

Maíca: NOPROSIL
Fâbncantêi HALEX ISTAB
Modêlor CX/240
Dêscraçáo: Cloíidíetode MêtoclopÍamidâ, Âpíesmtação SoluÇão lnjêtável0. Dosaqem:5 Mg/Ml

3I ,097,402IOOO1.8O ADL MED COMERCIO OE MEDICAMENTDS LTDA

6 Mg/Ml 0,

Íelefonc:

143') 3252g]47
Email:

cirnossâsenhoÍa@hôlmail côÍn

Telefônê:
(í)96rr 5951

Emaill
comprasadlmêd@grnâil.com

(54)3194€660
Emailr

compÍasmêdmar@qmâÍ.com

Telefonei
(44) 3255-3t11

Estado: cidaclê: EMêrêço:
RS Eíêcnim R ESPIR|TO S^NTO. r 658

Norne dê Coírtâto:
ANSEI.T,iO

,I6,553-940/OOOI.48 
MEDMAX COMERCIO DE MEDICAMENTOS LÍDA

Fabricanre: ISOFARMA

Dêscrição: Apresenlâção: Solução lnjêtável0, Doságêm: 5 Mg/Ml 0,

Estâdo: cidadê: Endêrêço:

Pff Maíingá B DOUTOA MABTO CtAPtÉB URBTNAÍÍ|

23,224.076/0001.7 4 CMH. CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES- EIBELI

1434

08.588.015/0001-24 JARDTMME0TCALTDÂ

Rslaüóíio g€rado mdia 020ô12022 14:59:37 (lPi 177.92.7.158)
Código Vâlidâção: bswTzâF\,iOlrn%2ED3OOeOghvambNr.grmukDGvg6kYSDn,DSleCOGgZsgOlrnIEXTEl%ãJÍl,"íweszd8%3d
http/wvru.bancodepíeco§,com,bí/CeÍliicadoAul6ílicdâde?
loken=brsw7záFvjOtÍn%2528O3O&DghVsmbNKgfmuk»GV96kY5DnoSlêCOGgZsgO)ín|EXTEl%252íJrl,ÍWê52d8%253d

Item l: metoclopramida cloÍidÍato

Píeço Estimado: BS 0,73 (un) Percentual: - PÍeço Estimado cpculado: R§ 0,73

ObseÍvaçào

End€Íêço:

B SAO PAUTO, ]30

RS 0.94

MaÍca: nopíoôil
Fãbricants hâlex
Modêlo: êr2,t0
De3cÍiçãor Apíesentação: Solução lnjetávêlO DosâqÉín: 5 MíMl0..

Estâdo: Cidadê: Eôdeíêço: Nomê dê Contâto:
BS Erêchim R SERG|PE,2017 EUGÊN|O

ffi 2t5



2653

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VAI OR DÀ PROPOSTA FINAL

Rs 1,r8

Fabricante: HALEXISTAR
Modelor ISOFARMÁ
Descíição: C loridÍato de Meloclop.ômida 5 mglmL

Estâdo: Cidâde: Enderêço:

PR Ma.umbi Av Í|RADENTES.764 (43) 3441-1286/ 143' 344 t -',t 27 5

Email:

êscíiroriolab@bol.com.b.

07.344.756/0001.O5 PBGSAUDE COMERCIO DE PRODUTOS HÔSPITALARES. EIRELI

Fabricânte: FABMÂCE
Mod€lo: 5 MG
DescÍição: Cloridíato de Mêtoclopíâmida 5 mq/mlSoluÇão injetâvelAmpLlâ 2ml.

Esrado: CidâÍle: EndêíeÇo:

PR Mâíinqá av cARLoS G0MES,259

Fabricante: lsoÍarmâ

Dê§cÍição: Apíês€nlâçào: Soluçâo lnjdávêl 0, Dosegêm: 5 hlg/Ml 0.

141) 3224-1234

Fâbricânte: ISoFARMA

Descíição: apresentaçáo SoluÇêo lnjetávêl 0, Dosâqêm:5 Mq/M|0,

Estado: Cidade: ErdeÍeço: Nom€ de Contâto: Telefofle: Emâil:

PR FÍancisco BehÍâo Av PREFEIÍo GUIOMAR DE JESUS LOPES 1 43 Âdolío Rodriquês FaoÍenzano (46) 3524 31 36 ÍoÍ€nzanomed@yâhoo.côm.bí

25.528.763/0OO1.3O ENIFAR COMERCIO ATACADISTA DE INSTRUMENTOS E MATEBIAIS MEDICOS

HOSPITALAÊES LTDA

,] O-869,890/0001.26 AR FIORENZANO DISÍRIBUIDOBA DE MEDICAMENTOS LTDÁ

2S,043,834/OOOl 66 3À,,lED DISTR!EUIDORÀ DE MEDICAMENTOS L'DA.

RS I,BO

Rs 2.10

Bs 8,50

R§ 0.65

Fãbricântê:lsofãmà
Modelo:CloÍidíato de Metoclopramida 5 mqr'ml
Dêscrieáo: CloídÍâto de MêtoclopÍâmida 5 mqy'ml

Estado: cidade: EndereÇol

PR MãÍingá AV DOUTOff ALEXANDRE RASGULAEFF,3426

Telêfone:
(44) 303&31 33

Emaill
conlâtô@ênifar.com.bí

Estado: Cidade: Ênderêço:

BS E.echim R FRÁNCISCO FEBDTNANDO tOSlNA,229

Nome de Contato:
ABIGAIL (54',) 37124427

Emâíl:

lic(âcoes@3med.com.br

PÍeço (Compras Governamêntais) 2: Mediana das Píopostas lniciais

irc. I 41 5Ç dâ lN 65 tu O7dê Jtlho de 2021

ÓÍgão: MUNIcíPto DE GotoERE Data:

Objêto: REGISTRO DE PBEçOS, vi§ândo EVENTUAIS âquisiçôes de MEDICÂMENToS Modalidade:

pâía âtender as demândâs dâ Sêcrêtaíia de Saúdê do Mudcípio de GoioêíêPR.. SRp:

Dêsc.ição: Metocloprâmida Cloridrato - Metoclopramida Cloridíato Âpresentâção: SoluQão ldêntiíicâçãoj
lnjerável, Dosagem: 5 Mq/rl aor.r,,.rn,

CâtMal: 267310 - METOCLOPRAMIDA CLORIDRAÍO 
AtÂ:

r Fonle:

CNPJ

16.S70.S9S/000',r -31

Quantidade:

Unidâde:

tiF:

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

DMC DISTÂIBUIDOFÁS, COMERCIO D MEDICAMENTOS EIRELI

VALOR DA PROPOSTA INICIAL

Bs 0.60

15/1212021O8:3O

PÍegão Elêtrôoico

SIM

N oPíegâo:162202 1 / UÀSG:451481

/142

Link Ala

ww!í.comprasgoveÍnâmentais.gov

b.

r.000

Ampola 2,00 ML

FabÍicânte:íaÍmâcê

9escÍiçáo: MêtoclopÍamida CloÍidÍâto Apíêsêntação Soluqão hlelávê|, Dosagem 5 Mq/Ml

ffi
Rêlatóío gêÍado no dia 0206f2O2214:59:37 (lP,'177 -92-7 -158l
Código ValidâÉo: bswTzâFliOlm%2ED3OoeDghvambNKgÍmukvxav96kYson\oslecoGgzsgQyÍnlExTÉ1yo2ÍJ.t^t\te5zd8oÂ3d
htlpr,&Jww.bancodepÍêcos.com.bdcertrf cacloAulenticidadê?
loken=bsw7zâFviolm%2s2ED3OoeDghVambNKgfmLrkYXaVgokYsDn\oSleCOGgzsgQ)rnlEXTEl%252ÍJÍivíWe5zd8%253d 3t5



CNPJ

Eslâdo:

RS

2654

cidade:

EÍechim

RÂZÃO SOC|AL Do FORNECEDOR

Endêíeç.: t{ornê da Conlato:

R VICTORIO LUIZ ZÂFFARI,Io7 t ATcUS

Íêlêfonê:

(54) 35r 9{702

VALOR DÂ PBOPOSTA INICIAL

Email:

dmclÉitacoês@oúloolccom

Ma.câ: ÍOÍ}flo§L
FabÍic.ntê: HALEXISTÂR
Modelo: aMP
Dcscíiçào: 142102840 l00O ÁMP MEIOCLôPRÁMIDA 10MG 2ML HÂt glsÍAfi NOPqOSIL rml1016@0r I 21ox l

MaÍca: METBOFARMA
Fábíicântê:FARMÂCE
Modelo: 5MG/MLSOLINJCX I00aMPVDAMBX2ML(EMBHOSP
Dêsc,ição: METOCLOPRAMIDA (CLORIDÀÁTO) loMG - 2ML 5 MG/ML SOt INJ Cx 100 AMP vo AMB x 2 ML (EMB HOSP) METÂOFARMA' 5MG/ML - 2ML {SlMl
LÂ8) IFMC FABMACE MEIROFARMA ]'IO85OO21OO2A NACIONÂL

02.816,696/000I.54 PONTAMED FARMACEUTICALTDA Bs 0.62

RS 0,6S

RS 0.70

Rs 0.56

Esrado: cidadêl
PR Pontâ Grossa

Endereço:

R PAORE ARNÂLDO JANSSEN T452 (42) 2r01 5151

Email:
ponlamed@ponlamêd.com.bí

81.706.25I /OOO'I €8 PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
*VENCEDOR *

Eslôdo:

PN

Cidâde:

Cúíitiba

Endêíêçô:

R JOÂO Â},IARÁL DEATMEIDA, IOO

Nom€ de Contato:

Luciônâ Câpelen, (4r)30s2-7900

OO.8O2.OO2IOOOI{2 ALTERMED MATERIÂLMEDICO HOSPÍTALAR LTDA

MaÍca: H^I€XISÍAR
FâbíiCENtê: HALEXISTAR

odelo: r{oPaogL
OêscÍição: METOCIOPAÂM|DÂ sMG,/ML (840267310) INJ ÂMP. Marca HALEXISTAR - N.Co.nêíciâl NOPROSI! - Rêg-MS l03l101660011

Emêil:

Iicrtacaol (ôpíomeraíma.coín.bí

Email

l,citacoês@âltêrmed.com.bÍ

E6lâdo: Cadâdê: EndêÍeço:

SC Rio do Sul EST BOA ESPERANCÁ,232o

Nome de Conlato
MÂICON

TeleÍone:
(47) 3520{O0O

Datâ:

Modalidade:

SRP:

ldentaíicação:

Lote/ltem:

Fonte:

-17 
/O2/2O22 OO:OO

lnexigibilidade

NÃo

3002022

all

üamaorortêis.govcloú.clm.bí 80

82/pronimtb/andex.âsp?acâo=l &ire

ín=2

720

RS

Quântidadei

Unidade:

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

RS - PRODUTOS HOSPITALARES LTOA

VALOR DA PROPOSÍA INICIAL

R§ 0,s606.294.',t261000',t-00
}VENCEDOR T

MaÍcai Môícâ não inÍoímâda
Fabíicântê: FâbÍrcentê úo inÍormado
Dêscíiçào: Dêscíição não iníormada

E§lado: cidadêl
RS EldoÍârlo do Sul

Endereço:

EST OÂ ARROZEIRA,30

Têlêfonê:
(5r) 3330ól] 1

Email:

contâbiliclade@dimâci.coíÍr.br

Rdt6ír0 g..âdo m dia 02/06/2022 1415s:37 (lP 1Tl .92.7 .1§81
Códiro Valldâçáo: bswTu FriOlrn%2ED3OOeOghVâmbNKgúnu*YXavg6tYSOn SlêCOGgZsgOlrÍrlEXTEl%2lJrilir/e.5zd8%3d
mplrúw.banco(l€p.êca.coÍn.k/C€Ílif cádoAutenticidadê?
loldr=b$rT2tFviOh%252EO3OOeDghVâ.nbNKgfmukYrGV96rY5OftoSbCOGgZBgOrrílEXTEl%252íJÍÍi^/!,re5zd8oÁ253 415

Píêço (Outros Entês Públicos) l: Mêdiana dâs ProDostas lniciais
títc tlM. 50.b tN 65 de 07 e J. bÉ 202t

Óíoão: FUNDO MUNICIPAL DA SÂUDÊ

Píêíêitura Municipâl de Viemão/RS

Obiero: Solhatação de aquisição ê MedicaÍÍÉmos dâ REMUME pelo Pregáo Elelíônico

ôô 03/202 1 Gíanpal para alender â dernândâ da íedq RS Produtos Hospitâlaíes

ê Solicíaçáo de aquislÉo dê Medicammtos da ÀEMUME pelo PÍegâo Elêtro. co

n' 03/2021- Gíanpal pârâ âtendeÍ a deÍÍlânda da íede: RS PÍodutos Hospilalaíês

Dêscriçôo: METOCLoPRAMIDA CLOÂIDRÁTO 5 mg,.ml SOL INJETIVEL -

MEÍOCLOPRÂMtDA CLORTDRATO 5 mq/ml SOL |NJEÍÁVEL

ffi



ql LAUDo DA coTAÇÃo
2655

AiENÇÀO - O Banco & Ptêços é una soluçao tecnológica que atende aos paêmetrcs de pesquisa disposlos em Leis vigentet tn§ruções Normalivas,

Acó.dàog Regulamentos, Decretos e Ponarias. kndo assim, por rcunir dtveÍsas fontes governamentais, cunplementaíes e sies de domÍnio amplo, o
sistena não e coosiderado uma fonte e. sim, um neio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura ágil e eíicaz

Preço estimado do item calculado pela Íórmula Média Aritmética dos preços obtidos.

Item I - metoclopramida cloridÍato

- I preço do poÍt8l Compras Goveínarnêntais píaticados pela Admioistrsção Pública de licitaeões homologadas/adjud,cadas no diê

2711212021, calculado pela fórmula Mediana das Proposias Finais.
- I preço do portâl Compras Governarnentais praticados pela Administrâção Pública de licitações homoloqadas/adjudicadas no dia

15/1212021, calculado pela fórmula Mediana das PÍopostas lniciais.
- 1 preço de Aquisições e contrataçóes similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 17102/2022, calculado pela

Íórmula Mediana das Propostas lniciôis.

HiJ DESCRITTVO DE FÓBMULAS UTILIZADÂS

Medianâ das Propostas Finaas

- Capta os preços Íinais dâ licitâção e sêleciona o p.êço do meio (no caso de oúmero impar dê propostas) ou a ÍrÉdia dos preços do íneio.

Mediana das PÍopostas lniciais

- captâ os prêços iniciâis dê licitação e seleciona o preço do meio(no caso de númeío ímpar de pÍopostâs) ou a média dos preços do meio

Rêlalóoo gêíado m db 02/0612022 14:*:37 (lP: 1n -92.7 .1*',
Código Validação: bswTzaF\iiOtn%2tsD3ooêOqhvâmbNr€ímukYxaw6kYsOn\oSlecoGgzsgo)ínlExTEl%zlJrl le'ta'rhí
hnp/ /ú,!^v.bâncodeptêcc.coín.bí/C€Ítifi cadoÀitênlicidade?
tokên=bsw7zâFúOtm%2s2ED3OOêDghVâmbNKgíinukYXaVg6kYSDr'\ôSbCOGSZsgOlrn|EXTEr%2521íMvvê52d8%253d 5t5ffi



{!
ll-*Jt

PREFEITURA MUNICIPAL 2656

NOVA SANTA BARBARA
ESTADO DO PARANA

DESPACHO REATINHAMENTO DE PREÇOS

O Prefeito Municipol de Novo Sonto Bórboro, no uso de suos olribuições legois

e regimentois, resolve:

DEFERIR o pedido de reolinhomento de preço do volor

do Lole 79 - Meloclopromido cloridroto, Smg.ml, soluçôo injetóvel, ompolos

2.00M1 - CATMAT BR02ó7310 - Morco - Noprosil - Holexistor, referente AIA DE

REGISIRO DE PRECOS 10612021, Pregõo eletrônico n.' 043/2021 , onde o

empreso PONIAI ED FARMACÊUflCA ITDA, inscrito no CNPJ sob n.o

02.816.69610001-54, protocolou requerimenlo de reolinhomenlo de preço em

02 de Junho de 2022, reÍerente o oto em epígrofe, firmodo com esle

município, cujo objeto é o Registro de preços poro eventuol oquisiçõo de

medicomentos, poro suprir os necessidodes do Secretorio Municipol de Soúde.

A controtodo solicito oluolizoçõo no volor do item de R§

O,48(quorento e oito cenlovos) poro o volor de R§ 0,ó8 (sessento e oito

centovos). Apresentou justificotivo oo reolinhomenlo, nolos fiscois de compro

de fornecedores, que comprovom o elevoçôo no preÇo de custo.

O deportomento de compros reolizou pesquiso de

preços poro oferir os volores prolicodos no mercodo, momento em que

constotou que ocoÍreu o osciloçõo com oumento significotivo dos volores do

item supro mencionodo, o que lornou improticóvel o continuidode do

Íornecimento pelo controtodo no preço originolmenle controtodo, sem o

reolinhomenlo duronte o período de suo vigêncio.

Assim, considerondo o possÍvel interesse e o

conveniêncio em prol do interesse público, tendo em visto que o possibilidode

Rua Walfredo Binencourt de Moraes n" 222, CentÍo, t 43.3266.8100, E] - 86.250-000 -Nova Santa
Bárbara, Paraná - E - E-mail - pmnsb@nsb.pr.gov.br. - Site- www.nsb.pr.gov.br



ü

l.*Jt
2657

PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA
ESTADO DO PARANÁ

de novo procedimento licitotório seró mois dispendioso o Administroçôo que o

monulençõo do referido Ato, defiro pelo possibilidode do celebroçôo do

Termo Aditivo, com o recomendoção de que o reojuste sejo otribuído

conforme requerimento do detenloro do Ato.

Cumpro-se.

Novo Sonto Bórboro,0ó Junho de 2022.

po

Rua Walft'edo Binencourt de Moraes n" 222, CenEo, t 43. 3266.8100, E - 86.250-000 - Nova Sanra
Bárbara, Paraná - E - E-mail - pmnsb@nsb.or.eov.br. -Site- www.nsb.pr.sov.br

P



üEi,

((
Município de Nova Santa Bárbara - 2022

Saldos da licitação

Pregão 000043/2021 - Eletrônico

Prêço uníáno Ouantidáds Qldô^/âloí Otdô Équi3 âdâ Qld. rêqu8itâdá
íêmencjado com conlÍâto 36m contíáto

Ouântirade a Vâloí íequistado VâloÍ íêquirilôdo
requisilaí com conlrâto sêm contrâto

Seldo á

rêquisiteí

Procuto: 47go Àr.toclopíámk â cloridráto, dosag.m: 5 mg,ml
Solicilânlê 000019 ROSANÂ RUY 0É SOUZA

Local: 000007 Sccrctâíiâ dc Seúd.

Unidâd6 dê modi&r AIVP

1 000 00 483 00 0.00 720,00 000

L
Crltádo ds 3€léçáo:

Lot6i 001

It.m: 079

e ASugíe De nil o'2oo

x 2W= <bt I bE
s

a\9
oã
crt
@

280.00

' oslomo dô rÉq compÍa s.m âslomo de.mpenho ou canc€lamsnto de RP ou processo náo linalizãdo (sâldo náo êstomado)

Êfr|,óf Elâ.rE C ÍBtrÉ hdü, Ír slb 55?9 u wt@ 11É12



..a-.

tt.*lf
PREFEITURA MUNICIPAL 2659

NOVA SANTA BARBARA
1" TERMo ADtnvo À ln oe REctsTRo DE pREÇos N.0 í06/202i

ReÍ. Pregão Eletrônico n' 43/2021

O mUXtCíptO DE NOVA SANfa gÁngmA, mm sede na Rua WalÍredo Bittencourt de

Moraes, 222 - Cenlro, Nova Santa Bárbara - Paraná, CEP -.86250-000, inscrita no CNPJ sob n" 95.561.080/0001-

60, representado neste ato por seu Prefeito Sr. Claudemir Valério, brasileim, casado, portador do RG n" 4.039.382{

SSP/PR, inscrito no CPF sob. o n" 563.691.409-10, denominado Órgâo Gerenciador, e a empresa PONTAMED

FARMACEUTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscritâ no CNPJ sob no. 02.8'16.696/0001-54, com

endereço à Rua Padre Amaldo Janssen, 1452 - CEP:84032300 - Baino: Cará - Cará, Ponta Grossa/PR, denominada

BeneÍiciária da Ata, em conformidade mm as Leis N' 10.520102, N'8.666 de 21106/93 e suas alterações poslerlores

e das demais normas legais apliúveis, RESOLVE I de comum acordo atÍavés do presente TERMO AD|T|VO, aditar

. - a Ata de REisko de Preço n" 106/2021, reíerente ao Pregão Eletrônico n' 43/2021, cujo objeto é o registro de preços

parâ eventuâl aquisição de medicamentos, para suprir âs necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, Íirmada em

0911112021, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CúUSUI.A PRITEIRA

O pÍesentê termo aditivo tem por finalidade o realinhamento de preço do lote 79, referente a Ata

dê Registro de Preços n" 1612021, deconente do Pregão Eletrônim n" 4312021, em atendimento a solicitação da

Beneficiária da Ata, conforme segue.

CúUSUI-A SEGUNDA

O valor passará a ser o descrito no quadro abaixo

Lote

4
Valor

Rêadêquado

CúUSULATIRCEIRÂ

Ficam ratificadas todas as demais mndiçoes conüdas na ata de registro de preços original,

exceto aquela alterada pelo presenle termo.

E poÍ ser vontade das partes e validade do que foi ajustado, lavrou-se o presente Termo em 02

(duas) üas de igual teor e forma, que vai assinado pelas partes.

Rua Waffredo Bittencourt de Moraes no 222, Centro, I 43. 3266.8100, X - 8ô.250-000 - Nova Santa Bárbara,

Código

do

pÍoduto

/serviço

Descrição Marca U nid último

Valor

registrado

4790 Noprosil -

Halexistar

AMP 0,483 0,683679 Metoclopramida cloridrato, dosâgem: 5 mg,ml
apresentação: solução injetável, ampolâs 2.00M1.
CATMAT BRO26731O

Paraná - E - E-mail - licitacao(Ansb.pr.qov.br - Site - www.nsb.pr.oov.br



tt*;r
PREFEITURA MUNICIPAL

Nova Santa Bárbârâ, 09 de junho de 2022.

qt

2660

NOVA SANTA BARBARA

g!ü'ro

Claudemir Valério

Prefeito Municipal - Órgâo Gerenciador

RG n" 4.039.382{ SSP/PR

FERNANDO ffiffi§J:F§ffi*
PAR U C KE R DA$Ê.8'#XH.Ií^*
SILVA JUNIOR:HêI=-"#

006 5 38939s7 *dffo::"rrrlr-
Fernando Parucker da Silva Júnior

Empresa: Pontamed Farmaceutica Ltda

CNPJ: 02.816.696/0001-54

Beneflciária da Ata

Rua Walfredo Biüencourt de Moraês no 222, Centro, I 43. 3266.8100, E - 86.250-000 - Nova Santa Bárbara,
PaÍanâ - 9 - E-mail- licitacao@nsb.Dr.oov.br - Sitê - www.nsb.Dr.oov.br



2661

;',rffiffi;:t",^"*, *.** il

Ano VIII
IMPRENSA OFICIAL -
Lei n' 660, de 02 de
abril de 2O13.
Rêspon5ávêl pela Edição:
crls onode AlneidoPrroná-Búrbara.Sdnlu QLrIN'TÁ-FEIRA, 09 de de 2022

| - Àtos do Poder Executlvo
Ediçào, 223312022-101 - Data

Lotê Código

do

produt

o/servi

ço

Oescrição Unid último

Valor

registrado

Valor

Readequado

4790 Noprosil -
Halexistar

AN4 P 0,483 0,6836

DATA DE ASSINATURA: 09 de junho de 2022.

cl-Át DE[flR vALÉRro

Prefeito 1,,Íunicipal

79

EdiçÀo: 223312022-102l - Oata 0910612022

EXTRATO 2" TETIMO DE ADITIVO

Referente ao Contrato n" 7512021.

REF.: Prêgão Eletrônico n.' 4212021.
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito público intêrna, inscrita no CNPJ sob o no
95-561 .080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, nesle ato reprêsentado pelo
Senhor Prefeito Municipal Sr. ClaudemiÍ Valério, e a empresa LUIZ CARLOS MENON, pessoa jurídicê de direito pÍivado,
inscrita no CNPJ sob no. 'l 1.567.863/0001-61, com endereço à Rua Clarice Cerqueira ,1000 - CEP: 85502230 - Bairro:
Jardim Primavera, Pato Branco/PR.
OB.JETO: Contratação de empresa para forneclmento dê facilitedorês de oÍicinas na árêa dê arlêsanato, para
atender as atividadês que serão desenvolvidas com as famílias alendidas pelo Cêntro dê Rêfêrência dê
Assistência Soclal - CRAS,
VALOR DO ADITIVO: R$ 4.297,17 (quatro mil, duzêntos e novênta ê sete reais e dezeasete cêntavos).

Diário OÍiciâl Eletrônico do ÍYlunlcípio de Noya Santâ Bárbara
Rua: Walírêdo Bitêncourl de Moraês n'222 - Cenlro

For'€'/Fax: (43) 3266-81 00
E-mail: diedoofi cial@nsb.pÍ gov.br / pmnsb@nsb.pÍ.gov.br

O*.*

PODER EXECUTIVODiârio Oficial Eletrônico
Município de l[ova Santa Bârbara

Ref. Preqão Eletrônico n" 43/202í

PARTES: O MUNICÍP|O DE NOVA SANTA BÁRBARA, com sede na Rua Watfredo Bittencourt de Moraes,222

- Centro, Nova Santa Bárbara - Paraná, CEP - 86250-00(r, inscrita no CNPJ sob n' 95.561.080/0001-60 e a

\-ínpresa PONTAMED FARMACEUTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob no.

02.816.696/0001-54, com endereço à Rua Padre Arnaldo Ja rssen, 1452 - CEP:84032300 - Bairro: Cará - Cará,

Ponta Grossa/PR.

O presente termo aditivo tem por finalidade o realinhamênto de preço do lote 79, referente a Ata de Registro de

Preços n' 10612021, decorrente do Pregão Eletrônico n" 43t2021, em atêndimento a solicitaÇão da Beneficiária

da Ala. O valor passaíá a ser o dêscrito no quadro abaixo:

Marca

Metoclopramida cloÍidrato, dosagem: 5
mg,ml apresentaÇão: soluÇão injetável,
ampolas 2.00M1. CATMAT 8R0267310



2662

PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA
ESTÁDO DO FARÂNA

TERMO DE JUNTADA DE FOLHA NO PROCESSO LICITATORIO DE
pnncÃo urrnôxtco N" 43/202r

Aos 15 dias do mês juúo de2022, lavrei o presente termo de juntada de folhas
no processo licitatório de Pregão Eletrônico no 4312021, numeradas do no 2641 ao
no 2662, que coÍresponde a este termo.

J- \k- l*S-^L"
L4rrtAvío [os Sanus

Setor de Licitações

Rüa Walfiedo Biíêncourt de Moraes n" 222, Certro, Fone 43. 3266.8100, CEP - E6.250{00 Nova Sânta Brárbâr& PaÍaná

- E-mail - licitacaoúinsb.or.eor'.br - rrww.nsb.or.sov.br


